CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.429/2021* – AS/CMDCA

Dispõe sobre o registro das entidades
de atendimento no CMDCA-Rio.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO:

1 – A Lei 8.069/1990;
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018;
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos;
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia
12/07/2021.

DELIBERA:

Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06
MESES):

Entidade: ASSOCIAÇÃO CASA DE APOIO ALEGRIA - ACAA
Registro Nº 06-06/2021
Proc. Nº 08/000772/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA SÃO
VICENTE DE PAULO – CASA DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER
SÃO VICENTE DE PAULO
Registro Nº 07-07/2021
Proc. Nº 08/001527/2018
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com câncer

Entidade: CASA DO POBRE NOSSA SENHORA DE COPACABANA
Registro Nº 08-08/2021
Proc. Nº 08/001083/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Recriar

Entidade: CENTRO DE TREINAMENTO UNIÃO ESPORTE
EDUCACIONAL - CTUEE
Registro Nº 09-09/2021
Proc. Nº 08/001194/2020

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Esporte Educacional

Entidade: CRECHE COMUNITÁRIA DEUS É FIEL
Registro Nº 10-10/2021
Proc. Nº 08/004567/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Deus é fiel”

Entidade: GRUPO CENTRAL CULTURA URBANA
Registro Nº 11-11/2021
Proc. Nº 08/001058/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Inclusão Social por meio da Cultura e do Esporte

Entidade: INSTITUTO HÓRUS, CULTURA, EDUCAÇÃO INTEGRAL E
DESENVOLVIMENTO HUMANO – INSTITUTO HÓRUS
Registro Nº 12-12/2021
Proc. Nº 08/001319/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Escola Agroecológica e Medicina Tradicional

Entidade: INSTITUTO THEREZA TOSTA - CAPACITEX
Registro Nº 13-13/2021
Proc. Nº 08/000980/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Campo Grande

Entidade: ONG ATITUDE SOCIAL
Registro Nº 14-14/2021
Proc. Nº 08/000364/2020
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Aos pés do Santa Marta”

Entidade: PROJETO ARTE TRANSFORMADORA
Registro Nº 15-15/2021
Proc. Nº 08/001265/2021
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Serviço de Desenvolvimento Social e Cultural
Transformador”

Art. 2º – CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA CASA DO TRABALHO DO RIO DE
JANEIRO – CASA DO TRABALHO
Registro Nº 04/2021
Proc. Nº 08/003305/2019

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Preparação para o mundo do trabalho e aprendizagem
profissional – adolescente aprendiz

Entidade: ASSOCIAÇÃO SAÚDE CRIANÇA RESPONDER
Registro Nº 05/2021
Proc. Nº 08/004474/2019
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias das crianças e adolescentes acompanhados pelo
Hospital Municipal Miguel Couto e Instituto Estadual de Cardiologia
Aloysio de Castro

Entidade: COLÔNIA JULIANO MOREIRA ATLÉTICO CLUBE
Registro Nº 06/2021
Proc. Nº 08/004339/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Colônia Show de Bola

Entidade: ESCOLINHA TIA PERCÍLIA
Registro Nº 07/2021
Proc. Nº 08/004568/2019
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Pequeno Cidadão da Babilônia

Art. 3.º - RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS):

Entidade: AGÊNCIA DO BEM
Registro Nº 03/2012
Proc. Nº 08/000803/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Escolas de Música e Cidadania

Entidade: ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DA
SALVAÇÃO  - APROSES – LAR DE MENORES DO MÉIER
Registro Nº 04/003/109
Proc. Nº 01/006064/1995
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Socioeducativo Lar do Méier

Entidade: ASSOCIAÇÃO CIVIL DAS SERVAS DE MARIA DO BRASIL
– CENTRO SOCIAL DE APOIO EDUCATIVO SERVITA SÃO JOSÉ
Registro Nº 12/2008
Proc. Nº 08/001729/2007
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ÀS CAUSAS SOCIAIS -
AACS

Registro Nº 02/016/140
Proc. Nº 08/000216/2006
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS -
APAE
Registro Nº 02/056/197
Proc. Nº 01/005639/1993
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- APAS
Registro Nº 37/2009
Proc. Nº 08/002752/2008
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Ação Querer Bem”

Entidade: ASSOCIAÇÃO RESSURGIR – GRUPO DE APOIO À
FAMÍLIA EM RISCO SOCIAL
Registro Nº 02/251/445
Proc. Nº 08/013034/1998
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias.

Entidade: ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE EM MARCHA - SOMAR
Registro Nº 14/2014
Proc. Nº 08/002791/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto “Somar + Esporte”

Entidade: CASA DE JACIRA AUXÍLIO À INFÂNCIA
Registro Nº 0102/300/513
Proc. Nº 08/004424/2000
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CASA LAR AURA CELESTE
Registro Nº 20/2008
Proc. Nº 08/000935/2007
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO BRASILEIRINHO DE ATENÇÃO À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE VITIMIZADOS

Registro Nº 23/2002
Proc. Nº 08/000320/2002
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO IRMÃOS KENNEDY
Registro Nº 02/046/184
Proc. Nº 01/002295/1994
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Arte de Conviver

Entidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E APRENDIZAGEM
MULTI-PROFISSIONAL - CCAMP
Registro Nº 31/2009
Proc. Nº 08/000968/2008
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – preparação para o mundo do trabalho e aprendizagem
profissional – adolescente aprendiz

Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL SANTO AGOSTINHO -
CISSA
Registro Nº 17/2006
Proc. Nº 08/004109/2005
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Construindo o Amanhã

Entidade: CENTRO DE REABILITAÇÃO DO INSTITUTO ANNA FREUD
- CREARTE
Registro Nº 02/303/516
Proc. Nº 08/008470/2000
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: CENTRO INTERNACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
SOBRE A INFÂNCIA - CIESPI
Registro Nº 17/2007
Proc. Nº 08/002462/2005
Estudos e pesquisas na área da infância e assessoria a entidades

Entidade: CÍRCULO DE AMIGOS DO MENINO PATRULHEIRO – VILA
DA PENHA
Registro Nº 02/097/258
Proc. Nº 08/005113/1997
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – preparação para o mundo do trabalho e aprendizagem
profissional – adolescente aprendiz

Entidade: CORBI – CENTRO DE ORIENTAÇÃO E REABILITAÇÃO
BENEFICENTE DE INHAÚMA
Registro Nº 02/009/125
Proc. Nº 01/000558/1995
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: ECOS DO FUTURO – EDUCAÇÃO, ESPORTE, ECOLOGIA,
CULTURA E SAÚDE
Registro Nº 20/2007
Proc. Nº 08/003486/2006
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – preparação para o mundo do trabalho e aprendizagem
profissional – adolescente aprendiz

Entidade: FUNDAÇÃO PRÓ-INSTITUTO DE HEMATOLOGIA-RJ /
FUNDARJ
Registro Nº 22/2014
Proc. Nº 08/002166/2013
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias das crianças e adolescentes atendidos pelo
Instituto Estadual de Hematologia Arthur Siqueira Cavalcanti –
HEMORIO

Entidade: FUNDAÇÃO SÃO JOAQUIM DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Registro Nº 05/2011
Proc. Nº 08/000413/2010
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Ampliando o Saber

Entidade: GRUPO CULTURAL AFRO REGGAE
Registro Nº 07/2014
Proc. Nº 08/001100/2013
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Projetos Oficinas Culturais e Afro Cine

Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO, SOCIAL E
CULTURAL GERAÇÃO DA HORA
Registro Nº 09/2009
Proc. Nº 08/004784/2011
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projetos Diversão e Arte e Primeiros Passos

Entidade: INSTITUTO PROTETOR DOS POBRES E CRIANÇAS
ABRIGO MARIA IMACULADA
Registro Nº 01/011/132
Proc. Nº 08/001021/2006

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Brincando e Estudando

Entidade: INSTITUTO SOCIAL SER MAIS
Registro Nº 02/2017
Proc. Nº 08/001762/2016
Programa de Aprendizagem Profissional – adolescente aprendiz

Entidade: LAR DE MARIA DOLORES
Registro Nº 04/2018
Proc. Nº 08/003388/2015
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – complementação ao horário escolar

Entidade: LAR DE SÃO JOSÉ
Registro Nº 04/187/362
Proc. Nº 08/001197/1998
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – complementação ao horário escolar

Entidade: LAR FABIANO DE CRISTO – CASA DE PEDRO RICHARD
Registro Nº 04/039/247
Proc. Nº 08/001156/2016
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – complementação ao horário escolar e aprendizagem
profissional – adolescente aprendiz

Entidade: NOVO RUMO OBRAS SOCIAIS
Registro Nº 01/270/483
Proc. Nº 08/001208/2021
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Novo Rumo

Entidade: OBRA SOCIAL DA PARÓQUIA DE SANTA CRUZ DE
COPACABANA
Registro Nº 02/214/409
Proc. Nº 08/007373/1998
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Complementar 4 a 6 anos

Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL DANÇAR A VIDA
Registro Nº 15/2008
Proc. Nº 08/001311/2007
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Projeto Social Dançar a Vida

Entidade: PATRONATO DE MENORES  - ASILO INFANTIL NOSSA
SENHORA DE POMPÉIA

Registro Nº 08/2014
Proc. Nº 01/003126/1995
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio
aberto – Complementação ao horário escolar

Entidade: REFAZER – GRUPO DE APOIO À CRIANÇA E AO
ADOLESCENTE
Registro Nº 01 02/283/496
Proc. Nº 08/001050/2021
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias das crianças e adolescentes acompanhados pelo
Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da Criança e do Adolescente
Fernandes Figueira

Entidade: SAÚDE CRIANÇA REPENSAR
Registro Nº 36/2009
Proc. Nº 08/001775/2008
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar –
atendimento a famílias das crianças e adolescentes acompanhados pelo
Hospital Municipal Nossa Senhora do Loreto

Entidade: SOCIEDADE BENEFICENTE DE ANCHEITA - SBA
Registro Nº 02/050/188
Proc. Nº 08/0001082/2018
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças
e adolescentes com deficiência

Entidade: SOCIEDADE ESPÍRITA CABOCLO SETE FLECHAS
Registro Nº 05/2018
Proc. Nº 08/002933/2017
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Casa Viva

Art. 4º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA NÃO
GOVERNAMENTAL (VÁLIDO POR 02 ANOS):

Entidade: CASA DE ACOLHIDA SEMEANDO PARA O AMANHÃ /
CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ
Registro Nº 03/2006-1
Proc. Nº 08/000212/2018
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional

Art. 5º- CANCELAR REGISTRO:

Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA CUIDANDO DO AMANHÃ
Proc. Nº 08/000936/2010 (Atendendo em modalidade restrita de
educação infantil, não registrada em CMDCA)

Entidade: PROJETO CRIANÇA FELIZ - PROCRIFE
Proc. Nº 08/002535/2006 (Interrupção das atividades para crianças e
adolescentes no contexto da pandemia do novo coronavírus)

Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de julho de 2021
Érica Maia Campelo Arruda
Presidente do CMDCA-Rio

*Republicado por ter saído com incorreção no DOM de 13/7/21